
 

EDIÇÃO N.° 3/2018 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

Portarias n.° 78 a 133 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

4 

 

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 01 DE MARÇO DE 2018 ............................................................................. 5 

PORTARIAS DE 02 DE MARÇO DE 2018 ............................................................................. 6 

PORTARIAS DE 05 DE MARÇO DE 2018 ............................................................................. 7 

PORTARIAS DE 06 DE MARÇO DE 2018 ............................................................................. 9 

PORTARIAS DE 08 DE MARÇO DE 2018 ........................................................................... 10 

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018 ........................................................................... 12 

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2018 ........................................................................... 13 

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2018 ........................................................................... 14 

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2018 ........................................................................... 17 

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2018 ........................................................................... 18 

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2018 ........................................................................... 19 

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2018 ........................................................................... 20 

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2018 ........................................................................... 24 

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2018 ........................................................................... 25 

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2018 ........................................................................... 26 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ..................................................................................... 30 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 01 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 78 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), nos dias 01 e 02 de março de 2018, para participar de reunião com a 

comissão responsável pela elaboração de edital referência para a realização de processo 

seletivo de alunos no âmbito do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

                                                                                         Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos  ADA RAQUEL DA FONSECA Diretora 

Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º 79 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARIA DA CONCEICAO ALVES DOS 

SANTOS (EBTT: 2418696), nos dias 05/02, 16/02 e 02/03/2018, para participar de reunião 

Extraordinária da Comissão do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor 

Substituto do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

                                                                                         Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos  ADA RAQUEL DA FONSECA Diretora 

Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

PORTARIA N.º 80 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAPE: 2108525), nos dias 01 e 02 de março de 2018, para participar de reunião no 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

6 

 

IFRR/Reitoria com a Magnífica Reitora para tratar de assuntos administrativos, na cidade de 

Boa Vista-RR. 

Art. 2º – Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893), para 

em substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 01 e 02 de março de 2018, em virtude do afastamento da titular RAHYANE 

STTFANY SILVA SOUSA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

                                                                                         Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos  ADA RAQUEL DA FONSECA Diretora 

Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

                                                                   

PORTARIA N.º 81 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAPE: 2108525), no dia 21 de fevereiro de 2018, para participar de reunião referente 

ao Certificado Digital, na Diretoria de Gestão de Pessoas do IFRR/Reitoria, na cidade de Boa 

Vista-RR. 

Art. 2º – Autorizar o afastamento do servidor ALEXSANDRO SOARES DE PAULA 

(EBTT/SIAPE: 2240878), no dia 1º de março de 2018, para acompanhar junto  a 

Coordenação da Tecnologia da Informação do IFRR/Campus Boa Vista, a ordenação e 

publicação da Lista Preliminar dos Classificados do Vestibular de Agronomia do Campus 

CNP, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

                                                                                         Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos  ADA RAQUEL DA FONSECA Diretora 

Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício                                                                   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

PORTARIAS DE 02 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 82 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

7 

 

RESOLVE: 

Art. 1º . Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE: 2108638), para em substituição responder pela Direção de Ensino do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 02 a 05 de março de 2018, em virtude do 

afastamento da titular VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, que está afastada em 

razão de falecimento da irmã, conforme Art. 97, Inciso III, Alínea B da Lei 8.112/90. 

Art. 2º. Designar o servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAP: 

2251779), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 06 a 09 de março de 2018, em virtude do afastamento da titular 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, que estará afastada em razão de falecimento 

da irmã, conforme Art. 97, Inciso III, Alínea B da Lei 8.112/90. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraiso 

 

PORTARIA N.º 83 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS 

(EBTT/SIAPE: 2251779), que se deslocou no dia 19 de fevereiro, para participar de reunião 

da comissão de análise do SUAP e Q-Acadêmico, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraiso 

 

PORTARIAS DE 05 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 84 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor LEANDRO BRITOS MATTOS (EBTT/SIAPE: 

2120637), no dia 05 de março de 2018, para aplicar questionário  da Comissão Própria de 

Avaliação - CPA no IFRR/Campus Avançado do Bonfim, na cidade de Bonfim-RR.   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

8 

 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor LEANDRO BRITOS MATTOS (EBTT/SIAPE: 

2120637), no dia 06 de março de 2018, para participar de reunião com a Magnifica Reitora do 

IFRR, na cidade de Boa Vista-RR.   

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor LEANDRO BRITOS MATTOS (EBTT/SIAPE: 

2120637), no dia 12 de março de 2018, para participar de reunião da Comissão Própria de 

Avaliação - CPA no IFRR/Campus Boa Vista, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraiso 

 

 

PORTARIA N.º 85 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º.Autorizar o afastamento do servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 

2297040), que se deslocou no dia 26 de fevereiro de 2018, para participar de reunião com a 

comissão de reformulação dos planos de Curso do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR.  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraiso 

 

 

PORTARIA N.º 86 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 05 de março de 2018, para acompanhar servidora em remoção ao hospital de 

Rorainópolis – RR. 

 Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraiso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

9 

 

PORTARIA N.º 87/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA 

(EBTT/SIAPE: 1908675), que se deslocou no dia 01 de março de 2018, para participar de 

reunião no Incubatório Avícola para discutir a execução de um possível projeto de extensão, 

na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 06 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 88/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a comissão responsável para apuração de atos de indisciplina envolvendo o aluno 

MICHAEL PERES RODRIGUES, matrícula nº 20171TAGM0134. 

 

1. ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121); 

2. BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2251779) e 

3. GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 2295757) 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 89/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), no período de 09 à 10 de março de 2018, para participar de reunião 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

10 

 

da comissão responsável pela elaboração do edital de referência de processo seletivo de 

alunos no âmbito do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), no período de 12 à 13 de março de 2018, para participar de reunião 

da comissão de Elaboração de Regulamento para Verificação de Auto Declarações, na cidade 

de Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 90/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora EDILACY DA SILVA SAMPAIO 

(EBTT/SIAPE:1889107), no dia 06 de março de 2018, para 

participar 2ª Reunião Extraordinária da CPPD  no IFRR, na cidade de Boa Vista-RR.   

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 08 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 91/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º.Autorizar o afastamento dos servidores ANNA LÚCIA NASCIMENTO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:2325501) e DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAP: 2262973)   no 

dia 08 de março de 2018, para participar da 1ª Reunião de Extensão que tratará dos Jogos do 

IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

11 

 

Bráulio Crisanto Carvalho da Cruz  

Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

   

 

PORTARIA N.º 92/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 

(SIAPE: 2109334), nos dias 08 e 09 de março de 2018, para executar os cálculos de rescisão 

dos colaboradores da empresa SAN COMERCIO E SERVIÇO, na cidade de Boa Vista -RR. 

Art. 2°. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424), 

para em substituição responder pela Coordenação de Contabilidade e Finanças –COFIN, nos 

dias 08 e 09 de março de 2018, em virtude do afastamento da titular MARLIANE FERREIRA 

DE OLIVEIRA (SIAPE: 2109334), que está executando os cálculos de rescisão dos 

colaboradores da empresa SAN COMERCIO E SERVIÇO, na cidade de Boa Vista -RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Bráulio Crisanto Carvalho da Cruz  

Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

   

 

PORTARIA N.º 93/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor ANDRÉ RESPLANDES MARTÍNS (SIAPE Nº: 3004515), no 

período de 06 de março a 04 de abril de 2018,  para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 

05/2017, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos 

serviços de Vigilância Armada, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos 

necessários à boa execução dos trabalhos, vigência de 27/04/2017 a 26/04/2018, em virtude 

do afastamento do titular, MAGNO DOS SANTOS (SIAPE Nº: 2113452), que está em gozo 

de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Bráulio Crisanto Carvalho da Cruz  

 Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

12 

 

 

PORTARIA N.º 94/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no dia 08 de março de 2018, para verificar os orçamentos de manutenções dos 

veículos oficias do Campus Novo Paraíso e Campus Amajari-RR, na cidade de Boa Vista – 

RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Bráulio Crisanto Carvalho da Cruz  

 Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 95/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS 

(EBTT/SIAPE: 1262709), no dia 12 de março de 2018, para participar de reunião com a 

Comissão Central Responsável pela Organização da Comemoração dos 25 anos do IFRR, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 96/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, com ônus parcial, no 

período de 19 a 29 de março de 2018, para participarem da qualificação do mestrado em 

engenharia de produção, em São Paulo – SP.  

1. EDILACY DA SILVA SAMPAIO (EBTT/SIAPE: 1889107); 

2. ALAINE ANDRADE DE MORAIS (EBTT/SIAPE: 2336534); 

3. PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA (EBTT/SIAPE: 2325219). 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

13 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 97/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor LEANDRO BRITO MATTOS (EBTT/SIAPE: 

2120637), nos dias 21, 22, 23 e 28 de fevereiro de 2018, para ministrar disciplina de Artes em 

6 (seis) turmas no Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio no Campus Boa Vista, em Boa 

Vista-RR.  

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 98/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ELISVANIR RONALDO SIMÕES 

(EBTT/SIAPE:1756795), que se deslocou no período de 31 de janeiro a 03 de fevereiro de 

2018, para participar do encontro pedagógico 2018.1, em Presidente Figueiredo – AM. 

 Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 99/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

14 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão de Qualidade de Vida do Servidor. 

 

1. ANARIA DE SOUZA SANTOS (2398252); 

2. ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA (2325501); 

3. CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (2121039); 

4. DENISE ARAÚJO DA SILVA  (1908647); 

5. EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (1262709); 

6. GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES (2327883); 

7. GRACIELE LIMA DA SILVA (2263893); 

8. MARCONI BOMFIM DE SANTANA (2263726); 

9. RAHYANE STTFANY SILA SOUSA (2108525). 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 100/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 

(SIAPE: 2109334), que se deslocou no dia 13 de março de 2018, para participar de reunião 

com o (a) representante da empresa SAN COMERCIO E SERVIÇOS, na cidade de Boa vista-

RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 101/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

15 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a comissão responsável pela organização da I Fase dos Jogos Intercampi, que 

ocorrerá entre os dias 06 e 08 de abril, no Campus Novo Paraíso, com as modalidades Futsal e 

Xadrez. 

  

1. ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA (2325501); 

2. DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (2262973). 

 

Art. 2°. Designar as subcomissões responsáveis pela organização da I Fase dos Jogos 

Intercampi, que ocorrerá entre os dias 06 e 08 de abril, no Campus Novo Paraíso, com as 

modalidades Futsal e Xadrez. 

 

 

SUBCOMISSÃO DE CERIMONIAL E ABERTURA 

ORD. NOME CARGO COMPONENTE 

  

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (SIAPE 

Nº:1262709)  

EBTT PRESIDENTE 

 ANARIA DE SOUZA SANTOS (SIAPE Nº: 2398252)  TAE MEMBRO 

 DANIEL BATISTA MENDES (SIAPE Nº:2863591)  EBTT MEMBRO 

 EDILACY DA SILVA SAMPAIO (SIAPE Nº:1889107)  EBTT MEMBRO 

 EDNALDO GOMES PEREIRA (SIAPE Nº:1615373)  EBTT MEMBRO 

 LEANDRO BRITO DE MATTOS (SIAPE Nº:2120637)  EBTT MEMBRO 

 MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (SIAPE 

Nº:2109334)  

TAE MEMBRO 

 MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465) 

TAE MEMBRO 

 RAFAELA MORAES DE AQUINO (SIAPE Nº:2408325) EBTT MEMBRO 

 SHERON RANIELLY MATOS BARBOSA (SIAPE 

Nº:2408319) 

EBTT MEMBRO 

 TASSIANE DOS SANTOS FERRAO (SIAPE Nº:2263987)  EBTT MEMBRO 

 ZENAIDE BATISTA DA SILVA (SIAPE Nº:2402471)  TAE MEMBRO 

 

SUBCOMISSÃO TÉCNICA 

ORD. NOME CARGO COMPONENTE 

 ADELSON ALVES DE LIMA JUNIOR (SIAPE 

Nº:2936121)  

EBTT PRESIDENTE 

 EDUARDO PAIVA SALAZAR (SIAPE Nº:2120134)  TAE MEMBRO 

 GUILHERME CURY SOARES (SIAPE Nº:2295757)  TAE MEMBRO 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

16 

 

 MARCONI BOMFIM DE SANTANA (SIAPE Nº:SIAPE: 

2263726) 

EBTT MEMBRO 

 MICHEL LOPES DA SILVA (TAE/SIAPE: 2109324) TAE MEMBRO 

 RODOLFO CONDE FERNANDES (2121081)  EBTT MEMBRO 

 

SUBCOMISSÃO DE SAÚDE 

ORD. NOME CARGO COMPONENTE 

 DANIEL SANCHES DE LIMA (SIAPE Nº:2326249)  TAE PRESIDENTE 

 ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SIAPE: 2677222)  TAE MEMBRO 

 GISELY SOUZA CAMPOS MORAES (SIAPE 

Nº:2325285)  

EBTT MEMBRO 

 LUZINETE MAIA DOS SANTOS (SIAPE Nº:1558193)  TAE MEMBRO 

 ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS (SIAPE Nº:2325028)  TAE MEMBRO 

 

SUBCOMISSÃO DE LOGÍSTICA 

ORD. NOME CARGO COMPONENTE 

 JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (SIAPE Nº:2178662)  TAE PRESIDENTE 

 FERNANDO LUIZ FIGUEIRÊDO (EBTT/SIAPE: 1908673)  TAE MEMBRO 

 JOÃO PASCOA MONTEIRO SILVA (SIAPE Nº:711272)  EBTT MEMBRO 

 LEIDILENE MOURA SINDEAUX (SIAPE Nº:6707956)  TAE MEMBRO 

 LUCIANA MARINHO DE MELO (SIAPE Nº:1930791)  EBTT MEMBRO 

 SAULO PEREIRA BASTOS (SIAPE Nº:2108461)  TAE MEMBRO 

 TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (SIAPE Nº:1664100)  TAE MEMBRO 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 102/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

17 

 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE Nº: 

2178662) e JELSON DE SOUSA OLIVEIRA (TAE/SIAPE: 2418429) nos dias 19 e 20 de 

março de 2018, para realizar pesquisa preço referente a serviços de manutenção dos veículos 

oficiais, na cidade de Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 103/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão de Avaliação para Seleção das Propostas do Programa Institucional de Bolsas de 

Iniciação Cientifica e Tecnológica (PIBICT) 2018 do IFRR/CNP. 

 

1. ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032); 

           2.DENISE ARAÚJO DA SILVA (EBTT/SIAP: 1908647); 

3. HIPÓLITO RIBAS PEREIRA (TAE/SUAP: 2108700). 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 104/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora TATIANA SIMPLICIO DA SILVA 

(TAE/SIAPE: 3006147), nos dias 19 e 20 de março de 2018, para participar de reunião no 

IFRR com a Pró-Reitoria de Ensino, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento da servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS 

(EBTT/SIAPE: 1262709), no dia 20 de março de 2018, para participar de reunião no Campus 

Amajari-RR, a fim de tratar sobre a organização do VII FORINT, na cidade de Amajari-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

18 

 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 105/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão nos 

dias 23 a 25 de março de 2018, para auxiliarem a Comissão do Processo Seletivo para 

Professor Substituto do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

1. ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121); 

2. ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878); 

3. ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE:2398252); 

4. ANDRÉ RESPLANDES MARTINS (TAE/SIAPE:3004515); 

5. ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA (EBTT/SIAPE:2325501); 

6. CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (EBTT/SIAPE: 2121039); 

7. DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249); 

8. GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAPE:2263893); 

9. GUILHERME JOSÉ TUCARTEL ALVES (EBTT/SIAPE: 1023714); 

10. JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE: 2178662); 

11. JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA (EBTT/SIAPE: 1908675); 

12. KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626); 

13. MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 2254465); 

14. NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES (TAE/SIAPE: 1666889). 

 

 Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 106/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

19 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO MESQUITA BARROS 

(EBTT/SIAPE: 2863590), que se deslocou no dia 16 de março de 2018, para participar de 

reunião com a Comissão Própria de Avaliação – CPA, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 107/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores NATA RIBEIRO GUIMARAES (SIAPE: 

1666889) e MARTA SABRINA MOTA (SIAPE: 2108772), que se deslocaram no dia 19 de 

março de 2018, para tratar de assuntos administrativos no IFRR/Departamento de Compras, 

na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º – Designar o servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA 

(TAE/SIAPE: 1902860), que se deslocou no período de 14 a 16 de março de 2018, para 

realizar pesquisa de preços, formalização da contratação do serviço de Gestão de Frota e  da 

renovação do contrato de apoio administrativo no IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 108/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 

2263726), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 21 a 23 de março de 2018, em virtude do afastamento da titular 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, que realizou compensação antecipada 

conforme art.28, inciso II, da Resolução Nº221/2015/CONSULPE/IFRR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

20 

 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 109/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora TATIANA SIMPLICIO DA SILVA 

(TAE/SIAPE: 3006147), nos dias 26 e 27 de março de 2018, para participar de reunião no 

IFRR com a Pró-Reitoria de Ensino, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 110/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA 

(SIAPE:1558412), no período de 25 a 27 de março de 2018, para participar de reunião com as 

Chefes de Gabinete das unidades do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 111/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 

2297040) e CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (EBTT/SIAPE: 2121039), no dia 26 

de março de 2018, para participar de Reunião no IFRR com a Comissão de Reformulação da 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

21 

 

Resolução CONSULP/IFRR Nº142/2013, que trata da elaboração e adequação de planos de 

cursos técnicos e superiores, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 112/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARIA DA CONCEICAO ALVES DOS 

SANTOS (EBTT: 2418696), nos dias  21 e 23 de março de 2018, para participar de reunião 

com a Comissão do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto 

do IFRR e nos dias 24 e 25 de março de 2018, para participar das avaliações didáticas do 

processo seletivo, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 113/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 23 de março de 

2018, para participarem de Reunião com Técnicos da Secretaria de Agricultura Pecuária e 

Abastecimento do Estado de Roraima (SEAPA), para elaboração do plano de trabalho 

integrado, na cidade de Rorainópolis-RR. 

1. ELISVANIR RONALDO SIMÕES (ESTT/SIAPE:1756795); 

2. JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2336447). 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

22 

 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 114/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor EDNALDO GOMES PEREIRA (EBTT/SIAPE: 

1615373), no dia 23 de março de 2018, para participar de Reunião com Técnicos da Secretaria 

de Agricultura Pecuária e Abastecimento do Estado de Roraima (SEAPA), para elaboração do 

plano de trabalho integrado, na cidade de Rorainópolis-RR. 

Art. 2º – Designar o servidor ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 

1936121), para em substituição responder pela Coordenação de Curso Técnico em 

Agroindústria Integrado ao Ensino Médio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 23 de 

março de 2018, em virtude do afastamento do titular EDNALDO GOMES PEREIRA, que 

participará de Reunião com Técnicos da Secretaria de Agricultura Pecuária e Abastecimento 

do Estado de Roraima (SEAPA), para elaboração do plano de trabalho integrado, na cidade de 

Rorainópolis-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 115/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 22 de março de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital de 

Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 116/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

23 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), nos dias 23 e 24 de março de 2018, para participar de reunião com a 

comissão responsável pela elaboração de edital referência para a realização de processo 

seletivo de alunos no âmbito do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 117/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor LEANDRO BRITOS MATTOS (EBTT/SIAPE: 

2120637), no período de 21 a 28 de março de 2018, para participar na construção do relatório 

da Comissão Própria de Avaliação do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR.   

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 118/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES, Diretor do Departamento de 

Administração e Planejamento – DAP, MAT. SIAPE Nº. 1666889, Carteira Nacional de 

Habilitação N°. 03565365406, Categoria “AB”, a dirigir o veículo Frontier de placa NAP 

3096, deste Campus, no período de 23 a 25 de março de 2018, a fim de transladar servidores 

para auxiliarem a Comissão do Processo Seletivo para Professor Substituto do IFRR, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

24 

 

 

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 119/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão no dia 

26 de março de 2018, para participarem de reunião no IFRR com a Comissão de Qualidade de 

Vida do Servidor, na cidade de Boa Vista-RR. 

 

1. ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE:2398252); 

2. ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA (EBTT/SIAPE:2325501); 

3. DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249). 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 120/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão no dia 

29 de março de 2018, para participarem da banca de defesa de mestrado do discente 

GABRIEL CARVALHO GOMES, pelo programa de pós graduação em agroecologia da 

Universidade Estadual de Roraima-RR, na cidade de Boa Vista-RR. 

  

1. BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ (EBTT/SIAPE: 1908853); 

2. RODOLFO CONDÉ FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081); 

3. ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 1815420). 

 

Art. 2º – Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), para 

em substituição responder pela Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no dia 29 de março de 2018 em virtude do afastamento do titular BRÁULIO 

CRISANTO CARVALHO DA CRUZ. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

25 

 

 

Marconi Bomfim de Santana 

Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 121/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ADAILTON DI LAURO 

DIAS (EBTT/SIAPE: 2334408), no período de 02/04/2018 a 10/04/2018, para participar do 

programa de pós – graduação Stricto Sensu (Mestrado) a ser realizado na Faculdade de 

Ciência da Educação – FCE no polo da Universidade Internacional UniGrendal, em Teixeira 

de Freitas-BA, com base no art. 96-A e 98 da Lei n.° 8.112/90, Resolução nº 298/2017-

CONSELHO SUPERIOR/IFRR, em conformidade com o processo n.° 23230.000088-2017-

16. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA N.º 122/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GUILHERME JOSÉ 

TUCARTEL ALVES (EBTT/SIAPE: 1023714), no período de 09/04/2018 a 17/04/2018, para 

realizar atividades de Pesquisa na Universidade Estadual do Centro-Oeste em Guarapuava-

PR, em Guarapuava-PR, com base no art. 96-A e 98 da Lei n.° 8.112/90, Resolução nº 

298/2017-CONSELHO SUPERIOR/IFRR, em conformidade com o processo n.° 

23230.000033-2018-89. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

26 

 

PORTARIA N.º 123/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 

2263726), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 28 a 29 de março de 2018, em virtude do afastamento da titular 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, que realizou compensação antecipada 

conforme art.28, inciso II, da Resolução Nº221/2015/CONSUP/IFRR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 124/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 

2263726), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 02/04/2018 a 01/05/2018, em virtude do afastamento da titular 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, que estará em gozo de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 125/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Suspender expediente do dia 29 de março de 2018, em virtude de higienização que 

será realizada nas caixas d'água do IFRR - Campus Novo Paraíso, deixando assim, a unidade 

sem abastecimento de água nesse dia.  

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

27 

 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

 

PORTARIA N.º 126/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO MESQUITA BARROS 

(EBTT/SIAPE: 2863590), no dia 29 de março de 2018, para participar de reunião com a 

Comissão Própria de Avaliação – CPA, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º 127/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO TEIXEIRA LINHARES FILHO 

(TAE/SIAPE:2108564), que se deslocou nos dias 01 e 02 de março de 2018, para acompanhar 

serviços de manutenção no trator institucional da marca NEW HOLLAND modelo, TL-75, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º 128/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

28 

 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão para Elaboração do Plano de Curso Técnico em Agroindústria subsequente, em 

regime de alternância, com prazo de trinta (30) dias para conclusão dos trabalhos. 

 

1. ELISVANIR RONALDO SIMÕES (ESTT/SIAPE:1756795); 

2. ALAINE ANDRADE DE MORAIS (EBTT/SIAPE: 2336534); 

3. BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2251779); 

4. BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ (EBTT/SIAPE: 1908853); 

5. GISELY SOUZA CAMPOS MORAES (EBTT/SIAPEE: 2325285); 

6. ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 2297040); 

7. LÉRCIA MARTINS CARNEIRO DE SOUSA (EBTT/SIAPE: 1984279); 

8. MARIANA LIMA DA SILVA (EBTT/SIAPE:1815068); 

9. TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO (EBTT/SIAPE: 2263987). 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º 129/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Dispensar a servidora MARIANA LIMA SILVA (EBTT/SIAPE:2325626), da 

presidência da comissão do Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades 

Educacionais Especiais, constituída por meio da portaria nº371 de 07 de setembro de 2017. 

Art. 2°. Designar a servidora LUCIANA MARINHO DE MELO (EBTT/SIAPE: 1930791), 

para sob a presidência do primeiro, compor a comissão do Núcleo de Atendimento a Pessoas 

com Necessidades Educacionais Especiais, constituída por meio da portaria nº371 de 07 de 

setembro de 2017. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º 130/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

29 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), que se deslocou nos dias 26 e 27 de março de 2018, para auxíliar as 

Assistentes Sociais do Campus Boa Vista Centro, na avaliação sócioeconômica dos alunos 

que estão concorrendo às vagas da Assistência Estudantil 2018, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º 131/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS 

(TAE/SIAPE: 2310963), no dia 28 de março de 2018, para realizar visita domiciliar 

especializada a discentes residente em Nova Colina no município de Rorainópolis - RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

 

PORTARIA N.º 132/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAPE: 2108525), no período de 01 a 04 de abril, a fim de participar de reunião no 

IFRR/Reitoria para tratar de assuntos referente a ofertas de cursos de complementação 

pedagógica e respectivamente participar de reunião do fórum Interno de gestão de Pessoas, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º – Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893), para 

em substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 01 a 04 de abril, em virtude do afastamento da titular RAHYANE 

STTFANY SILVA SOUSA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 3/2018 

Publicado em 25 de outubro de 2018 

30 

 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Marconi Bomfim de Santana 

Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º 133/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HIPOLITO RIBAS 

PEREIRA (TAE/ SIAPE: 2108700), no período de 01 a 06 de março de 2018, para 

participar da segunda reunião dos núcleos de Agroecologia, em Brasília – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

  

Marconi Bomfim de Santana 

Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: MARÇO 2018 

 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST DIAS 

 

Maria de Fátima Oliveira 01 a 02/03/2018 Trat. de saúde 02 

Karla Jaqueline Saraiva  01 a 05/03/2018 Trat. de saúde 05 

Roseli Viera Zambonin 07 a 09/03/2018 Trat. de saúde 03 

Lércia Martins C. de Sousa 06 a 07/03/2018 Trat. de saúde 02 

Gizele Pereira de Brito 05 a 06/03/2018 Trat. de saúde 02 

Gizele Pereira de Brito 07 a 09/03/2018 Trat. de saúde 03 

Gizele Pereira de Brito 12 a 25/03/2018 Trat. de saúde 14 

Roseli Viera Zambonin 14 a 31/03/2018 Trat. de saúde 18 

Adailton Di Lauro 14/03/2018 Tra. De saúde 01 

Eduardo Paiva Salazar 06/03/2018 Trat. de saúde 01 

Anária de Sousa Santos 06 a 08/03/2018 Trat. de saude 03 

Josiany Limeira Figueira 19/03/2018 Acomp. Pessoa da família 01 

Leandro Brito de Mattos 26 a 27/03/2018 Trat. de saúde 02 

Gizele Pereira de Brito 26/03 a 09/04/2018 Trat. de saúde 15 

Lércia Martins C. de Sousa 23 a 28/03/2018 Trat. de saúde 06 

 


